
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11 A 13 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.474 25
RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 042/2023

PROCESSO: 1962/2019.

CONTRATO nº 094/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1

CASA CIVIL 250100 33.90.39 1.500.1

CODESAL 250134 33.90.39 1.500.1

FCM 250111 33.90.39 1.500.1

FGM 229000 33.90.40 1.500.1

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1

FUMPRES 250224 33.90.40 1.802.3

GCM 250205 33.90.40 1.500.1

PGMS 250114 33.90.39 1.500.1

SECIS 250232 33.90.40 1.500.1

SEDUR 250132 33.90.39 1.500.1

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1

SEINFRA 250229 33.90.40 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.39 1.500.1

SEMDEC 250203 33.90.40 1.500.1

EGM-SEMGE 230600 33.90.40 1.500.1

SEMOB 250122 33.90.39 1.500.1

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1

SEMPRE 250210 33.90.40 1.500.1

SEMUR 250226 33.90.40 1.500.1

SMED 250208 33.90.40 1.500.1

SPMJ 250206 33.90.40 1.500.1

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 1.753.4

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1

Salvador, 10 de fevereiro de 2023

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 264/2023

PROCESSO: 8328/2019.

CONTRATO: 007/2022.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020 de 30 de junho de 2020.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 75.791,75

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 271/2023

PROCESSO Nº 3500/2017.

CONTRATO Nº 006/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2017 de 25 de agosto de 2017.

CONTRATADA: RENGEL RÁDIO TÁXI LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/ ENTIDADE SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE         

DESPESA
FONTE

 VALOR MENSAL 
(R$)

ARSAL 250118 33.90.39 1.500.1  R$ 204,08 

CASA CIVIL 250100 33.90.39 1.500.1  R$ 2.816,67 

CODESAL 250134 33.90.39 1.500.1  R$ 1.000,00 

ÓRGÃO/ ENTIDADE SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE         

DESPESA
FONTE

 VALOR MENSAL 
(R$)

    FCM

250111 
231500 
231600 
104400 
204100 
204200 
204300

 33.90.39     1.500.1  R$ 4.500,00 

FGM 250133 33.90.39 1.500.1  R$ 1.366,67 

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1  R$ 4.500,00 

PGMS 250114 33.90.39 1.500.1  R$ 3.100,00 

SALTUR 250121 33.90.39 1.500.1  R$ 1.695,17 

SECIS 250105 33.90.39 1.500.1  R$ 416,67 

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1  R$ 1.695,17 

SEDUR 250132 33.90.39 1.500.1  R$ 833,33 

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1  R$ 4.066,67 

 SEGOV
250127 
230200 
230300

33.90.39  1.500.1  R$ 2.319,44 

SEINFRA 250125 33.90.39 1.500.1  R$ 2.430,56 

SEMAN 250103 33.90.39 1.500.1  R$ 4.081,63 

SEMGE 250136 33.90.39 1.500.1  R$ 15.632,04 

SEMIT 250139 33.90.39 1.500.1  R$ 2.480,00 

SEMOB 250122 33.90.39 1.500.1  R$ 1.000,00 

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1  R$ 1.100,00 

 SEMPRE 250119 33.90.39
1.500.1 2.500.1 
1.754.1 2.754.1

 R$ 3.100,00 

 SMED
233100 
233200 
233300

33.90.39 1.500.1 1.540.3  R$ 74.000,00 

SMS
250106 
232300 
215600

33.90.39
1.600.3 1.500.1 

1.754.1
 R$ 23.333,33 

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1  R$ 2.500,00 

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 1.753.4  R$ 2.066,67 

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 283/2023

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 027/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

SEMGE/
FUMPRES

250224 33.90.40 1.802.3 1.154,90

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 238/2023

PROCESSO: 4578/2015.

CONTRATO nº 047/2020

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

CONTRATADA:  OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1 R$ 35,00 

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 R$ 100,00 

CGM 250138 33.90.39 1.500.1 R$ 35,00 

CODESAL 250134 33.90.39 1.500.1 R$ 35,00 
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ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

COGEL 250137 33.90.39 1.500.1 R$ 100,00 

DESAL 250104 33.90.39 1.500.1 R$ 250,00 

FCM

250111 
231500 
231600 
104400 
204100 
204200 
204300

 33.90.39  1.500.1 R$ 35,00 

FGM 250133 33.90.39 1.500.1 R$ 35,00 

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1 R$ 35,00 

GCM 250115 33.90.39 1.500.1 R$ 70,00 

LIMPURB  250110  33.90.39
1.501.1 
1.500.1 
1.753.5

R$ 70,00 

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 75,00 

SALTUR 250121 33.90.39 1.500.1 R$ 250,00 

SECIS
250105 
227600

 33.90.39  1.500.1 R$ 50,00 

SEDUR 250132 33.90.39 1.500.1 R$ 50,00 

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 R$ 100,00 

SEGOV 250127 33.90.39 1.500.1 R$ 450,00 

SEINFRA 250125 33.90.39 1.500.1 R$ 300,00 

SEMAN 250227 33.90.40 1.500.1 R$ 35,00 

SEMDEC + SIMM 250203 33.90.40 1.500.1 R$ 35,00 

SEMGE 250136 33.90.40 1.500.1 R$ 100,00 

SEMGE/FUMPRES 230800 33.90.39 1.802.3 R$ 150,00 

SEMOB 250122 33.90.39 1.500.1 R$ 35,00 

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 R$ 50,00 

SEMPRE  250119  33.90.39

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

R$ 50,00 

SEMUR  250107  33.90.39  1.500.1 R$ 150,00 

SMED  250208  33.90.40
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

R$ 60,00 

SMS  115000  33.90.39
 1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

R$ 200,00 

SPMJ 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 1.000,00 

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1 R$ 350,00 

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 1.753.4 R$ 50,00 

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 239/2023

PROCESSO nº 4578/2015.

CONTRATO nº 046/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: CLARO S.A

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE FONTE VALOR MENSAL 

  DESPESA   (R$) 

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1 R$ 250,00

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 R$ 300,00

CGM 250138 33.90.39 1.500.1 R$ 250,00

CODESAL 250134 33.90.39 1.500.1 R$ 350,00

COGEL 250137 33.90.39 1.500.1 R$ 500,00

DESAL 250104 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

   FCM

250111 
231500 
231600 
104400 
204100 
204200 
204300

33.90.39 1.500.1    R$ 400,00

FGM 250133 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

GCM 250115 33.90.39 1.500.1 R$ 350,00

LIMPURB 250110 33.90.39
1.501.1 
1.500.1 
1.753.5

R$ 400,00

ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE FONTE VALOR MENSAL 

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 400,00

SALTUR 250121 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

SECIS
250105 
227600

33.90.39 1.500.1  R$ 400,00

SECULT 250105 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

SEDUR 250132 33.90.39 1.500.1 R$ 700,00

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 R$ 2.000,00

SEGOV 250127 33.90.39 1.500.1 R$ 3.000,00

SEINFRA 250125 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

SEMAN 250127 33.90.40 1.500.1 R$ 400,00

SEMDEC + SIMM 250203 33.90.40 1.500.1 R$ 1.200,00

SEMGE 250136 33.90.40 1.500.1 R$ 2.000,00

SEMGE/FUMPRES 230800 33.90.40 1.802.3 R$ 450,00

SEMOB 250122 33.90.39 1.500.1 R$ 400,00

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 R$ 700,00

SEMPRE 250119 33.90.39

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

R$ 1.900,00

SEMUR 250107 33.90.39 1.500.1 R$ 700,00

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.540.3

 R$ 6.000,00

SMS 115000 33.90.39
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

R$ 12.000,00

SPMJ 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 700,00

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1 R$ 700,00

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 1.753.4 R$ 2.000,00

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 265/2023

PROCESSO nº 5106/2018.

CONTRATO nº 081/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 200101 33.90.39 1.500.1 R$ 350,00 

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 R$ 800,00 

CGM 250233 33.90.40 1.500.1 R$ 300,00 

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1 R$ 3.852,00 

FCM 250202 33.90.40 1.500.1 R$ 900,00 

FGM 250133 33.90.39 1.500.1 R$ 220,00 

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1 R$ 400,00 

FUMPRES 250224 33.90.40 1.802.3 R$ 150,00 

GABVP 250217 33.90.40 1.500.1 R$ 593,84 

GCM 250205 33.90.40 1.500.1 R$ 3.100,00 

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 450,00 

SECIS
250105 
227600

 33.90.39 1.500.1 R$ 1.100,00 

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 R$ 1.650,00 

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1 R$ 2.600,00 

SEDUR 250222 33.90.40 1.500.1 R$ 5.900,00 

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1 R$ 950,00 

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1 R$ 7.400,00 

SEINFRA 250229 33.90.40 1.500.1 R$ 950,00 

SEMAN 250227 33.90.40 1.500.1 R$ 3.600,00 

SEMDEC 250223 33.90.40 1.500.1 R$ 800,00 

SEMGE 250136 33.90.40 1.500.1 R$ 5.000,00 

SEMIT 250234 33.90.40 1.500.1 R$ 1.334,85 

SEMOB 250211 33.90.40 1.500.1 R$ 2.600,00 

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1 R$ 7.000,00 

SEMPRE 250119 33.90.39

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

R$ 2.675,50 

SEMUR 250226 33.90.40 1.500.1 R$ 1.800,00 

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.540.3

R$ 15.000,00 
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UNIDADE SUBAÇÃO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS 115000 33.90.40
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

R$ 55.552,56 

SPMJ 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 3.716,75 

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1 R$ 1.800,00 

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 1.501.4 R$ 2.800,00 

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 268/2023

PROCESSO nº 10620/2019.

CONTRATO nº 036/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: OI S/A.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

 ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

ARSAL 250428 33.90.39 1.500.1 R$ 1.414,00 

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 R$ 1.414,00 

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1 R$ 3.366,24 

FCM 250202 33.90.40 1.500.1 R$ 27.686,64 

FGM 250223 33.90.40 1.500.1 R$ 7.608,24 

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1 R$ 4.050,36 

GCM 250205 33.90.40 1.500.1 R$ 6.194,24 

PGMS 250205 33.90.40 1.500.1 R$ 3.192,84 

SECIS 250232 33.90.40 1.500.1 R$ 5.656,00 

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 R$ 3.366,24 

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1 R$ 20.610,75 

SEDUR 250222 33.90.40 1.500.1 R$ 5.391,42 

SEFAZ 250221 33.90.40 1.500.1 R$ 18.384,85 

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1 R$ 17.436,15 

SEMAN 250227 33.90.40 1.500.1 R$ 18.682,45 

SEMDEC+SIMM 250203 33.90.40 1.500.1 R$ 6.267,18 

SEMGE 250136 33.90.40 1.500.1 R$ 65.077,06 

SEMGE/
FUMPRESS

250424 33.90.40 1.802.3 R$ 2.025,18 

SEMIT 250234  33.90.40 1.500.1 R$ 3.366,24 

SEMOB 250211  33.90.40 1.500.1 R$ 26.680,06 

SEMOP 250216 33.90.40 1.500.1 R$ 26.868,85 

SEMPRE 250210  33.90.40

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

R$ 135.164,02 

SEMUR  250226  33.90.40 1.500.1 R$ 13.534,52 

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.540.3

R$ 400.224,27 

SPMJ 250204 33.90.40 1.500.1 R$ 60.382,04 

TRANSALVADOR
  250212                                                                                                                                              

                                    
33.90.40 1.501.4 R$ 4.853,18 

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 043/2023

PROCESSO Nº 8595/2018.

CONTRATO nº 133/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI ESTADUAL: 4.484/92. 

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CASA CIVIL 250100 33.90.39 1.500.1

FCM 250111 33.90.39 1.500.1

SEGOV 250127 33.90.39 1.500.1

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEINFRA 250125 33.90.39 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.39 1.500.1

SEMGE 250136 33.90.39 1.500.1

SEMOB 250122 33.90.39 1.500.1

SEMPRE 250119 33.90.39 1.500.1

SEMDEC 250113 33.90.39 1.500.1

SMED 202502 33.90.39 1.500.1

SPMJ 250116 33.90.39 1.500.1

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO
PREGÃO ELETRÔNICO: 105/2022

PROCESSO: 109699/2022

OBJETO: Registro de Preços de artigos de escritório.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 07/2023

CONTRATADO: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - EPP

CNPJ: 20.008.831/0001-17

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CASA CIVIL

CGM

GCM

FCM

GABVP

SEDUR

SECULT

SMS

SMED

SEMGE

SEFAZ

SEGOV

SEMAN

SEMOP

SEMDEC

SEMUR

SECIS

DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2023.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - EPP

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000292
BLOCO PAPEL P/ RASCUNHO S/ 
PAUTA 148X210MM

BL 3,54

2 200000293

BLOCO DE PAPEL, PARA RECADO, 
AUTO ADESIVO, COR AMARELA, 
TAMANHO: 38 X 51MM, EMBALAGEM 
BLOCO COM 100 FOLHAS.

BL 1,61

3 200003170
PAPEL DE SEDA, COR VERDE, 500 
X 700MM.

FL 0,19

4 200003216

PASTA TIPO CATÁLOGO, CAPA 
DURA, CONFECCIONADA EM 
DE PAPELÃO REVESTIDA COM 
MATERIAL PLÁSTICO PVC, FORMATO 
OFÍCIO, COR PRETA, 4 COLCHETES, 
CONTENDO 100 ENVELOPES 
PLÁSTICOS INCOLOR 0,06MM, COM 
ABERTURA DE ENTRADA PARA 
DOCUMENTO.

UN 22,39

5 200004765
PASTA SANFONADA A4 12 DIVISÕES 
330X 240MM

UN 23,76

Salvador, 10 de fevereiro de 2023.

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP


